
ROMÂNIA 

  CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 149/2025 

pentru modificarea art. 3 din Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 115/2025 privind 

aprobarea cumpărării în proprietatea publică a Județului Covasna a unui imobil - teren - 

situat în municipiul Sfântu Gheorghe, județul Covasna 

 
Consiliul Judeţean Covasna, 

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 07 iulie 2025, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind pentru modificarea art. 3 din Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 115/2025 

privind aprobarea cumpărării în proprietatea publică a Județului Covasna a unui imobil - 

teren - situat în municipiul Sfântu Gheorghe, județul Covasna,  

văzând Raportul comun al Direcției economice și al Direcției juridice și dezvoltarea 

teritoriului, precum și avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean 

Covasna, 

având în vedere: 

- art. 863 lit. d) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- art. 286 alin. (1) și (3), art. 287 lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

ținând cont de adresa Instituției Prefectului – Județul Covasna nr. ad. 7420/13.06.2025, 

înregistrată la Consiliul Județean Covasna sub nr. 10952/16.06.2025, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. c) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 

 
Articol unic. Articolul 3 din Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 115/2025 

privind aprobarea cumpărării în proprietatea publică a Județului Covasna a unui imobil - 

teren - situat în municipiul Sfântu Gheorghe, județul Covasna, se modifică și va avea 

următorul cuprins: 
 

„Art. 3. Imobilul prevăzut la art. 2 alin. (1) devine bun de interes public județean și va 

face parte din proprietatea publică a Județului Covasna, cu destinația de teren aferent 

construcțiilor aparținând Centrului Județean de Informare, Îndrumare și Documentare 

Sfântu Gheorghe.” 

 

Sfântu Gheorghe, 07 iulie 2025. 

                                                                                                              TAMÁS Sándor 

                      Președinte    

                          Contrasemnează: 

                   SZTAKICS István-Attila 

        Secretar general al județului Covasna 


